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ประเด็น :  ตามที่ได้มีการโพสต์เฟซบุ๊กกรณีบริษัทเชฟรอนหลีกเลี่ยงการจ่ายภาษีน ้ามันสรรพสามิต 
ภาษีมูลค่าเพ่ิม  โดยมีการกล่าวอ้างว่า ผู้บริหารกรมศุลกากรให้ค้าปรึกษาว่า การส่งน ้ามันไปใช้ที่แท่นขุด
เจาะที่ไหล่ทวีปเป็นการส่งออก จึงไม่ต้องเสียภาษี แต่ในการปฏิบัติบริษัทเชฟรอน กลับใช้การส้าแดงส่งออก
เป็นเท็จ เพ่ือหลีกเลี่ยงการจ่ายภาษีสรรพสามิต ทั งนี  เมื่อมีข้อสรุปว่า การส่งน ้ามันไปใช้ที่แท่นขุดเจาะ              
เป็นการใช้ในประเทศที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต ปรากฏว่ากรมสรรพสามิตไม่ด้าเนินการปรับบริษัทเชฟรอน 
แต่เก็บเฉพาะภาษีสรรพสามิต ประมาณ 2,000 ล้านบาท เท่านั น ซึ่งความผิดของบริษัทเชฟรอนที่หลีกเลี่ยง
การจ่ายภาษีและส้าแดงการส่งออกเป็นเท็จ เป็นการกระท้าความผิดต่อกฎหมาย พร้อมตั งค้าถามถึง            
กรมศุลกากรว่า มีการพิจารณาความผิดฐานส้าแดงเท็จ หลีกเลี่ยงภาษีอากรหรือไม่ อย่างไร เพราะมี
หลักฐานว่า บริษัทเชฟรอน ถูกจับน ้ามันเถื่อนที่ด่านสงขลา 1.6 ล้านลิตร นอกจากนี  ในภายหลัง                
กรมศุลกากรยังมีการยกเลิกใบขนสินค้าที่เป็นการส้าแดงการส่งออกเป็นเท็จ เพ่ือไม่ต้องปรับบริษัทเชฟรอน 
โดยให้จ่ายเฉพาะภาษีสรรพสามิตเท่านั น ใช่หรือไม่        
 
ข้อชี้แจง: 

1. กรณีที่บริษัทเชฟรอนมีการขนส่งน ้ามันเชื อเพลิงและผลิตภัณฑ์น ้ามันจากในราชอาณาจักร
ไปยังแท่นขุดเจาะปิโตรเลียมที่ตั งอยู่บนไหล่ทวีปเพื่อใช้ในการส้ารวจและผลิตปิโตรเลียมตามที่เป็นข่าวนั น มี
ความเกี่ยวข้องกับหน่วยงานราชการหลายหน่วยงาน และมีความซับซ้อนของข้อกฎหมาย เ พ่ือให้เกิดความ
เป็นธรรมกับภาคเอกชนและรักษาประโยชน์ของทางราชการ จึงได้มีการหารือไปยังส้านักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาเพ่ือขอค้าวินิจฉัย 

2. ภายหลังจากที่มีค้าวินิจฉัยของส้านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาออกมาแล้วว่า การส่ง
น ้ามันไปใช้ที่แท่นขดุเจาะไม่ถอืเปน็การส่งออก กรมสรรพสามิตไดด้้าเนินการตามกฎหมายและขั นตอน     ท่ี
เกี่ยวข้องเรียบร้อยแล้ว โดยบริษัทเชฟรอนได้มาช้าระภาษีสรรพสามิตเต็มจ้านวนเมื่อเดือนมีนาคม 2560 ท่ี
ส้านักงานสรรพสามิต จังหวัดระยอง 1  

3. ทั งนี  ทางบริษัทฯ ได้มีการยื่นค้าของดเบี ยปรับและเงินเพ่ิมตามกฎหมายและกรมสรรพสามิต
ได้น้าเรื่องดังกล่าวเข้าพิจารณาในคณะกรรมการพิจารณากลั่นกรองค้าคัดค้านการประเมินภาษีและพิจารณา
การงดหรือลดเบี ยปรับและหรือเงินเพ่ิมตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ซึ่งได้มีการประชุม
พิจารณาเรื่องดังกล่าวไปแล้วทั งสิ น 6 ครั ง (ก.ค. 2560 – ก.ค. 2561) และขณะนี อยู่ในระหว่างพิจารณา             
ข้อยุติ  

 
 

ที่มาข่าว : นสพ.ผู้จัดการรายวัน ประจ าวันที่ 23 สิงหาคม พ.ศ. 2561 


